
 

C O M U N E  DI  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 
 

N 51 

Data 10-10-2024 
 

 

OGGETTO: 
REVOCA DELLA PROPRIA ORDINANZA 2024_50 DEL 
8.10.2024 AVENTE AD OGGETTO "PROVVEDIMENTO 

CON TINGIBILE E URGENTE DI DISINFESTAZIONE  

PRECAUZIONALE PER CONTRASTARE LA DIFFUSIONE 

DELLE ZANZARE E I CASI DI DENGUE NEL TERRITORIO 

COMUNALE" 
 

 

IL SINDACO 

 

DATO ATTO CHE 

In seguito alla segnalazione pervenuta in data 8.10.2024 da parte di AST 

Pesaro e Urbino – Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Igiene e Sanità 

Pubblica – Ambiente e Salute, con la quale è stato comunicato un caso di 

presunta Dengue che nel periodo di viremia ha soggiornato nel nostro Comune, 

si è reso necessario intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire 

malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori. 

In considerazione della situazione epidemiologica della nostra Provincia,  

delle funzioni antropiche e della densità abitativa dell’area relativa alla 

segnalazione di sospetto caso Dengue ed in attuazione delle indicazioni 

ricevute, sono stati programmati e realizzati due interventi adulticida estesi 

all’intero perimetro delle mura storiche, effettuati nelle notti del 9 e 10 ottobre. 

I data odierna AST Pesaro e Urbino – Dipartimento di Prevenzione – 

U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica – Ambiente e Salute ha comunicato la negatività 

al virus Dengue del caso segnalato, dando contestuali indicazioni di 

sospensione del trattamento di disinfestazione. 

Delle eccezionali ragioni di incombenza del pericolo, che hanno richiesto 

interventi di immediata necessità ed urgenza. 

 

RICHIAMATA 

La propria Ordinanza n. 50 del 8.10.2024, avente ad oggetto 

“Provvedimento con tingibile e urgente di disinfestazione  precauzionale per 

contrastare la diffusione delle zanzare e i casi di Dengue nel territorio comunale” 

 

 

 



 

ORDINANZE SINDACO n. 51 del 10-10-2024 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO 

CONSIDERATO CHE 

All’interno della nota 29641 del 10.10.2024 inviata da AST Pesaro e 

Urbino – Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica – 

Ambiente e Salute, emergono le motivazioni necessarie e sufficienti ai fini 

dell’adozione del presente provvedimento. 

L’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Incaricata di Elevata 

Qualificazione del Settore Patrimonio Mondiale – Decoro Urbano – Igiene 

Urbana – Politiche Comunitarie, Arch. Luana Alessandrini, responsabile del 

procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare 

esecuzione al presente provvedimento. 

Con la sottoscrizione della proposta del presente atto si attesta altresì la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, in qualità di Responsabile 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI 

 

          il Regio Decreto n. 1265 del 27.7.1934 con il quale è stato approvato il 

Testo Unico delle Leggi Sanitarie; 

la Legge n. 833 del 23.12.1978 "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale"; 

la Legge n. 689 del 24.11.1981 “Modifiche al Sistema Penale” e succ. m.m. e 

i.i.; 

Il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” con particolare riferimento agli artt. 50 e 54; 

La Legge n. 241 del 7.8.1991 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e succ. m.m. e i.i.. 

Il vigente statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 165 del 25 Settembre 1991 e succ. m.m. e i.i.; 

L’Ordinanza Sindacale n. 50 del 8.10.2024 “Provvedimento con tingibile e 

urgente di disinfestazione  precauzionale per contrastare la diffusione delle zanzare e i 

casi di Dengue nel territorio comunale”. 

 

 

DISPONE  

 

La revoca della propria Ordinanza n. 50 del 8.10.2024 avente ad oggetto 

“Provvedimento con tingibile e urgente di disinfestazione  precauzionale per 

contrastare la diffusione delle zanzare e i casi di Dengue nel territorio comunale”. 

Che la presente Ordinanza sia notificata alla Ditta incaricata alla 

realizzazione del trattamento. 

Che il provvedimento sia inviato per conoscenza e competenza al 

Comando della Polizia Locale, ai Carabinieri Forestali di Urbino, Amm.ne 

Provinciale di Pesaro-Urbino e a ad AST Pesaro e Urbino. 



 

ORDINANZE SINDACO n. 51 del 10-10-2024 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO 

Che l’Ordinanza sia resa nota alla cittadinanza con affissione Albo   

Pretorio e mediante pubblici avvisi sul portale: www.comune.urbino.pu.it  per 

tutto il tempo di validità del provvedimento stesso. 

 

AVVERTE  CHE 

 
 

Avverso il presente atto è ammesso nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione ricorso al Prefetto di Pesaro-Urbino (D.P.R. del 24 novembre 1971 

n.1199) oppure in alternativa ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni dalla 

pubblicazione. 

Ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è 

l’Arch. Luana Alessandrini, incaricata di Elevata Qualificazione del Settore 

Patrimonio Mondiale – Decoro Urbano – Igiene Urbana – Politiche 

Comunitarie. 

  

Dalla Residenza Municipale, addì 10 ottobre 2024 

 

 

IL SINDACO 

Maurizio Gambini 

 
 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio  

informatico del Comune di Urbino dal                                 al            

 

 

                                                          Il/La responsabile per la pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ORDINANZE SINDACO n. 51 del 10-10-2024 - pag. 4 - COMUNE DI URBINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


